PREFEITURA DO MUNICI

Estado do Parana
PLE 04/2022

PROJETC DE LEI N° 04/2022.
Autoriza a doagdo de terreno ao INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA - CAMPUS IVAIPORA, e da outras

providéncias.

O Chefe do Poder Executivo Municipal de IvaipbréIPR, submete a analise e aprovagao do Poder
Legislativo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal, autorizado a doar, ao INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA - CAMPUS IVAIPORA, pessoa juridica, inscrito no CNPJ/MF sob n° 10.652.179/0012-
78, situado na Rua Max Arthur Greipel, n® 505 —~ Parque Industrial, na cidade de Ivaiporé/PR,
representado pelo seu Diretor Geral, Sr. Ricardo Rodrigues de Souza, portador da CI/RG n°
8.874.101-3/SSP/PR e inscrito no CPF/MF n° 052.298.949-70, o imével denominado como como
lote de terras n°® 23- (vinte e trés — A), com area de 121.000m? (cento e vinte e um mil metros
quadrados), situado na Gleba Pindauva, Secgéo “C" 22 parte, do imovel Fazenda Uba, deste
Municipio e Comarca, com os seguintes limites e confrontagdes: Comegando marco P.P.O de
madeira de lei, no contraforte Biriba~Primor, confronta com o lote n°® 20, até encontrar outro
marco no mesmo contraforte, descendo dai em linha seca até o corrego Pindauvinha, linha essa
de rumo NW 30°45'SE, confronta com o lote n® 23, dai sobe o corrego Pindauvinha acima pela
sua margem esquerda até encontrar um marco, dai, sobe em linha seca de rumo NW37°30'SE,
com 1.128 metros até encontrar o ponto de partida, conforme referenciado na matricula n°

12.309, do Servigo de Registro de Iméveis da Comarca de Ivaipora/Parana.

Paragrafo Unico - O imével a ser doado, descrito no caput deste artigo, destinar-se-a,
(inica e exclusivamente para a implantacao de fazenda experimental para o curso de agronomia,
no Instituto Federal do Parana — IFPR - Campus Ivaipora.

Art. 2° A partir da vigéncia desta Lei, tera o donatario o prazo de 03 (trés) anos para dar
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consequente reverséo do imovel ao patriménio do Municipio. ¢
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Art, 3° As despesas com a escritura plblica de doagéo e posterior registro correr&o por
conta do Municipio de Ivaipora/PR.

Art. 4° As condigdes estabelecidas no Paragrafo Unico do Art. 1° e no Art. 2° desta Lei

deveréo constar na Escritura Piblica de Doagéo a ser outorgado ao donatério.

Art. 5° Para o cumprimento do que dispde a presente Lei, fica desafetada do dominio

publico a area objeto da doagao, descrita em seu Art. 1°,

Art. 6° Revogadas as disposigbes em contréario, esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicagéo.

Pago Municipal "Prefeito Adail Bolivar Rother’, Gabinete do Prefeito, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois (8/2/2022).

Ligiy

Marcelo dos Reis
Prefeito em exercicio
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MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA
Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Submetemos, a douta apreciagdo desse egrégio, o incluso :
Projeto de Lei n® 04/2022, autoriza a doag&o de terreno ao INSTITUTO FEDERAL DO PARANA
- CAMPUS IVAIPORA e da outras providéncias, para o qual pedimos apreciagdo em REGIME
DE URGENCIA.

Primeiramente esclarecemos aos nobres Edis, que o
processo de desapropriagdo do respectivo imovel teve inicio efetivamente no ano de 2019,
mediante a emisséo do Decreto Municipal n® 12.502, de 3 de janeiro de 2019, que declarou a
area de Utilidade Publica, conforme pode se observar em anexo.

Enfatizamos que, ap6s um longo periodo de tratativas com
os proprietarios, somente no ano de 2021, chegou-se a um acordo amigavel para que se
formalizasse a referida desapropriagdo em favor do Municipio de Ivaipord, para que
posteriormente, pudesse ser formalizada a doagdo ao INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -
CAMPUS IVAIPORA, para a implantagéo de fazenda experimental para o curso de agronomia.

A implantagao do curso de Bacharelado em Engenharia
Agronémica foi um anseio de toda a populagéo de Ivaipora e regido, e essa conquista
somente foi possivel devido aos esforgos do Instituto Fedefal do Parana (IFPR) Campus
Ivaiporé e sua Reitoria, bem como, da Prefeitura Municipal de Ivaipora. Tais esforgos
continuam no processo de estabelecimento de infraestrutura fisica, aquisicdo de
equipamentos bem como a implantagdo de fazenda experimental que sao pré-requisitos a
‘serem considerados na avaliagdo de cursos superiores a ser realizada in loco pelo MEC.

Somos sabedores de que essa grande conquista somente
sera possivel devido a esforgos do municipio, que tera por contrapartida a doagédo do referido

_imével, bem como, do IFPR, que também nao medira esforgos para continuar o processo para a

experimental, que sao pré-requisitos a serem considerados na avaliagéo de cursos supe

' ser realizada in foco pelo MEC.




.’-r‘*‘-"
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana

PLE 04/2022

Diante tudo o que foi exposto, acreditamos ser
desnecessarias maiores consideragdes sobre a matéria, para a qual solicitamos as Vossas

Exceléncias a especial colaboragéo na aprovagéo do referido projeto.

re/eK i

eItO em exercicio
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERDDE INSCBICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 2ATA DE ABERTURA
f ; - 18/06/2012

;?Lfls\i 179/0012-78 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAQ, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTITUTO FEDERAL DO PARANA - CAMPUS IVAIPORA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.41-4-00 - Educagao profissional de nivel técnico

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.20-1-00 - Ensino médio

85.33-3-00 - Educagéo superior - pés-graduagao e extensio
85.32-5-00 - Educagéo superior - graduagdo e pés-graduagio

~ TCODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
( 110-4 - Autarquia Federal

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

ROD BR 466 SIN i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

86.870-000 GLEBA PINDAUVA SECCAO C IVAIPORA PR
PARTE 2

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

PROAD@IFPR.EDU.BR (41) 3595-7634

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

UNIAO

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL

ATIVA 18/06/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

A~ ["SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedede deere s Sedede deoede e e

L

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/02/2022 as 15:53:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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! DC 12.502/2019
PUBLICADA DECRETO N° 12.502, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

TRIBUNA DO NORTE Declara de Utilidade Publica, para fins de desapropriagéo

Em 04 L Ot 20}9 amigavel ou judicial, o imével que especifica e da outras
No 93712 Pag. g 2 providéncias.

Caderno:

O Prefeito do Municipio de Ivaipor, Estadp do Parana, no uso das atribuiges do seu cargo e com
base no que dispdem o inciso X, do art. 94, da Lei Organica Municipal e arts. 2° e 6° do Decreto/Lei
Federal n® 3.365, de 21/06/1941 e alteragdes, :

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Plblica, para fins de desapropriac&o amigavel ou judicial, 0
imovel denominado como lote de terras n® 23-A (vinte e trés - A), com 4rea de 121,000m? (cento e
vinte e um mil metros quadrados), situado na Gleba Pindauva, Secgéo “C’ 22 parte, do imével Fazenda
Uba, deste Municlpid e Comarca, conforme referenciado na matricula 12,309, do Cartério de Registro
de Imoveis da Comarca de Ivaipord/Parana, com os seguintes limites e confrontagdes: Comegando
marco P.P.O de madeira de lei, no contraforte Biriba—Prirﬁor, confronta com o lote n° 20, até encontrar
~ outro marco no mesmo contraforte, descendo dai em linha seca até o corrego Pindauvinha, linha essa
 de rumo NW 30°45'SE, confronta com o lote n® 23, dal sobe o cérrego Pindauvinha acima pela sua
margem esquerda até encontrar um marco, dai, sobe em linha seca de rumo NW37°30'SE, com 1,128
metros ate encontrar o ponto de partida,

Paragrafo (inico - A area declarada de utilidade péblica a ser desapropriada descrita no caput
deste a&igo, destinar-se-4 a posterior doagdo-ao Instituto Federal do' Parana ~ IFPR, para a
implantag:'éo de fazenda experimental para o curso de agronomia, no Campus Ivaipora.

Art. 2° Fica a Procuradoria-Geral do Municipio autorizada a promover todos os atos judiciais ou
extrajudiciais necessarios para a efetivagdo da mencionada desapropriag:éo na forma da legislagéo
vigente, podendo alegar em juizo a urgéncna prevista no Art. 15 do mencionado Decreto/Lei Ficleraht‘ T

LGl

3.365/41. : o
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Art. 3° As despesas decorrentes a execugdo deste Decreto corredo & conta de dotagdo
orgamentaria propria, consignada no Orgamento Municipal vigente. )
Art, 4° Este Decreto entrara em vigor da data de sua publicagéo.

Pago Municipal “Prefeito Adail Bolivar Rother", Gabinete do Prefeito, aos trés dias dg més de janeiro do
ano de dois mil e dezenove (3/1/2019).
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IVAIPORA

MATRI CULA. =124 309, - - VA .
A:= 03 de setembro de l. . Eiggg::g HOE .
000m2\cento e vinte

00(cinco) alqueires paulistas 'ou sejem 121, e
z’um mil metros quadradgs)SITO NA_QLﬁBA_fLﬂﬂAHEA,SECQKO c" 29-

PARTE, do Imovel Faz-Uba, degte municipio e comarca, com 0S se-.

intes
g?;a de lei, no contraforte Biriba=Primor, confronta com o lote

ne 20, #te encontrar outro marc¢ no mesmo contraforte, descendo

dai em linhaseca ate o corrego Pindauvinha, linha 8ssa de rumo N

W 30245'SE, confronta com o lote n? 23, DAI sobre o corrego pin-
dauvinha acima pela sua margem esquerda ate encontrar umrmarco,-
dai, sobe em linha sega de rumo NW37230'SE, com 1.128 metrosg,ate
encontrar o ponto de artida.,-INCRA n2.717,088,043.257-3 A AREA

'DE TOTAL-DE 12,1 MODULO 30,3 MODULOS @,40 FRAGEO MIN. DE PARC. -

12,1 EM NOME DE JOSE RODRIGUES TAVARES -
PROPRIETARIO:=JCSE RODRIGUES: RAVARES. e’sua mulher ~
DA TAVARES, brasileiros,caszdos, ele lavrador, nascido aos 12-08
1.900, natural de ST2 Ant2 da BPBlatina-Pr. filho de Manoel Rodri
gues dos Santos e Georgina Tavares de Jesus, ela dolar, natural
de Piraju-SP. nas-cida aos 19-03-05,filha de Jose Pedro de Oli-
veira e Ana Izabel Oliveira, mortadores da Certidao de Casagento
ng ggoéﬁls'-yg-deglivi-b‘e-i'ai-ilg GRC de AbétiﬁIS . € CPF. n2 143,52
¢ 539~ esidente e domic ¥
%.E.nﬂ .515 ﬁeste incfo_- i S s

82 de 03-09-1.980.-

Yo o e .7 .= 7
TRANSMITENTES:—JOSE RODRIGUES TAVARES e su, mulher MARIA APARECI
DA TAVARESg acima citados e qualificedos . '
ADQUIRENTE:~-CARLOS SPOLADOR eS o] Brag+,casaé
dcs comerciemtes, residente e domicilodos neste cida&e, repectiw
VAMENTE portadores da cedula de ;dentidade RG. n® 3.174,.205-Pr.-

. PITULO DE COMPRA E EENDA. FORMA DO TITULO.DATA E SERVENTUARIO:-

E scritura publica de ocmpra e venda lavrada em data de 23 de -.
Julho de 1.980.- nas notas do Tabelionato desta cidade JOaoc MA=

RIA ROCHA, Tabelizo.- Ag fls 48 do livro 166.- no valor G#.:=:-.
500,000,000 quinhentos mil cruzeiros)CONDIGOES:- As da Escritura.
fica vinculado ne presente egscritura uma NOTA PROMISSORIA:- no -
valor de G$.400.000,00(Quatrocentos mil cruzeiros),nao podendo o
ora propriefario vendar ou alienar o réferido_imovel sem aquita~
cao da mesma.=Venc. 10/04/L.981.:~sFUNRURAL, presemtou acertid.
dao expedida pela agencia de “endas local, ‘expedida em 25-08-80,
Apresentou acertidao de distribuigac n® 185 do liv 01, f2yo22,=
expedida em data de 25-08-1.980.-Incra o mesmo ac
873%12%2-3 expedida. em 24~07-80.-novalor @§.5.000,00

limites e confrontagoes:= COMEGANDO marco P;P.0. de made

[ 4
xeirosagon 5& em 03 de setembro de 1.980.-/
FUNC. JORT2(NV ), * v Fe
. ¢ -
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ira "‘.‘.'55:..1:.::.‘.’ ‘a a‘_:ter.':::::nana, informe na ferzamenta i - U Piesidencis do Repiblica Documento ;Edo Digitalmente ‘.92." \
Awn.Gri org.br/eonfirnafutenticidade o CNS: 08.507-6 Cats Civi MARCO ANTENIO PEDRAZZI ‘3‘
Medida Previséria N* T =
v obdige de vesificacde do documento: UGNBN3 7.200.2 de agosto de 2001. VALENTIN m A E':i
Consulta dispenivel por 30 dias CPF: 00291 e Q
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#onssita dizpozivel por I0 dias

Jlray a autenticidade, Lnforme na ferramenta 1 -

g.bz/coni

wilgo da verifisaglo (e docunento: UENBN3

Yy ;,..Iq, '..' .!. ggnﬁw -q',r'!“"“tf‘ . ﬂ’\

Ay-1-R-1-M;.. 212,30 -

DATA:- 25 de rovembro de l. B1, Certifico que foi efetua-
ds hoje a averbacSo de uma 3UITAGKO DE NOTA FROMISSORIA,

ual o Sr. Jose Rodrigues Tavares, recebeu do Sr. =-
%gr os Spolador a importancia de Cr$-400,000,00 gquatfo
centos mil cruzeiros), Teferente a uma nota PLAMISS ia=
vinculada no R=l acima, vencivel em 10 de ab de
Ficando desta formg cancelada a referida p s
o imével livre do Onus que sobre o/mesmo u
em data de 25 de novembro de 1.981
FUNC, JURTS ?

M/

H=02-MAT. 12350
1= 0< de Junno de L.39G.=

TRANSNITENTE: = O ESPOLIO DE CARLOS SPOLADOR.~-

ADUUIRENTE; « Vidva-meeira:~ DINA CAMPELO SPOLADOR, brasilei
ra, viuva, comerciante, portadora da C.1.RG n¢ 5,196,641 -4~
PR,, e inscrita no CPF n? 885.271.759-04, residente e domi-
ciliasda a Av. Curitiba n¢ 197, nesta cidade de Ivaipora-PR.

HERDEIROS FILHOS:- SERGIO CAMPELO SPOLADOR e sua esposa EL=-
7A WAVARRO SPOLADOR, brasileiros, casados sob o Regime de -
Comunhao Universal .de Bens, elé comerciante, portador da’'C,

I.RG n? 1.514.886-PR., ela comerciante, portadora da C.I.RG

ne 1.661,53S8-PR,, inscritos no CPF n? 315.437,.588-00, resi-

dentes e domiciliados no Lergo-D, Pedro II, s/n?, nesta .cic
dade de Ivaipora~PR.- VERA LUCIA SPOLADOR PATARQ e seu espo
so OSVALDO PATARO, brasileiros, casacos sob o0 Regime de Co=-
munhao Universal de Bens, ela funcionaria publica, portado-
ra da C.I.RG no 4.877.845-355P/., ele comerciante, portador/

da C..I.RG n® 1.661,62L~PR,, inseritqs no CPF n2 132,704,008
-53, residentes e domiciliados na Rua Elizeu Prestes Cezar,
290, Presidente Prudente-$P.- ROSANGELA SPOLADOR &%UNZIATO,

brasileira, Funcicnaria Publica, inscrita no Ly n® 826

389-34, portadora da C.I.RG n¢ 5,347 ,461-0-PR,, casada com/

=PROT, 130,044 -de~ 02/006/88,=/

e

- HELDER JOSE AMUNZIATO, sob o Regime.de Comunhao Parcial de

Bens, apos & Lei.6.515/77, residentes e domiciliados na ci-
dade de Barbosa Ferraz-PR.- TITULO:- Formal de Partilha, ex
pedido nos Autos n?@ 74/94, encerrado em date de 18/03/95 as
sinado pelo Dr, Hélio T, Arabori - Juiz de Direito da Vara7
ci{vel desta Comarca,- VALOR:- CR$ 800,000,00 (Qitocentos -
mil cruzeiros reais).- COLDICOES: - ‘Caberé a vipva-meeira -
25% do imovel acima descrito e aos herdeirgs filhos os 25%/
restantes, juntamente com as demais condigoes estipuladas -
no corpo do Formal de Partilha.- INCRA n?.717088043257-3, /
area total 12,1. Mod, Rural 15,9 Ha, Ne de Mod, Rurais 0,76
Mod. Fiscal 18,0. No de Mod. Fiscais 0,67. F.M.P, 2,0.- ITR
pago,- GR=4 no valor de CR$ 65.000,00, expedida em data de
'29§Oh/9h.- Certidio Negativa do TAP sob n® 323/98.- Documen

CONTINUA NA FLU 02. ve

irmaAutenticidade o CNS: 08,507-6




) MOVEIS E ANEXOS
N2 2 EGISTRO CARTORIO DO REGISTRO DE |
B i GERAL Comarca de Ivaipora - Estado do Parand

Matricula Folha R WNICA CIRCUNSCRICAOI
12,309, J‘ 02, l st de 19
: _ OFICIAL, Gisele Alues
: - VRO
i “Tsento da Guia lpdbiliaria Distribuicio. EMOLS-VR
(Tos arquivados neste Oficio 06/98 . Isento da do unto de 1.998:

i H - . Em dafa de 02
1.260,00-R$ 94,50~ CPC- R$ 4,72- Dou fé. Em > FuncJurt’,

Alcebiades Alves Filho %‘/ P ...\’/ o VCB.

AV-04-M 2.309 - PROT. 210.964 de 23/05/2.018./
ALTERAGAO./

‘l Conforme requerimento passado em lvaipors, PR, em data de 21/05/2.018.1
' assinado por SERGIO CAMPELO SPOLADOR, co-proprietario do imoével acima, '
procedo a alteragdo de seu CILRG n° 1.514.886-PR, para CLRG n°j
1.514.886-1-SSP/PR. Documentos arquivados neste Oficio sob n°® 05/2.018.'
EMOLS R$ 11,58 - VRC 60,00 - SELO R$ 4,67. Dou fé. Em data de (1 JUN. 2010

i ; - PAULAda 8. C. BERTOTT! :
| Marco Anténio Pedrazzi Valentini. -bW’W"L;”“T”U" Oficial
___IVAIPORA -PR APSC.|

AV-05-MAT. 12.309 - PROT, 210.727 de 14/05/2.018./
ALTERAGCAO e AVERBACAO./ :
Conforme requerimento passado em lIvaipord, PR, em data de 11/05/2.018, ;
! assinado por SERGIO CAMPELO SPOLADOR, co-proprietario do imdvel acima,
' procedo a alteragdo do CIRG n° 1.661.538-PR de ELZA NAVARRO
! SPOLADOR, co-proprietaria do imoével acima, para CIRG n°
) 1.’661.538-2-SSPIPR; e ainda, averba-se a inclusdo de seu CPFIMF n°
' 016.661.279-06. Documentos arquivados neste Oficio sob n° 05/2.018. EMOLS

-

i

R$ 60,80 - VRC 315,00 - SELO R$ 4,67. Dou fé. Em data de § 1 JUN, 2018
APAULAda S. C. BERTOTT!

]

: - - . m

i  Marco Anténio Pedrazzi Valentini. OFICIAL SUBSTITUTA  Oficial

' IVAIPORA -PR APSC.'

AV-06-MAT. 12.309 - PROT. 210.484 de 26/04/2.018./
| ALTERAGAO./

Conforme Formal de Partilha de Divércio Judicial Consensual, extraidos dos
Autos n° 000427/2001, encerrado em data de 15/01/2.002, assinado pelo Dr. D'
Artagnan Serpa Sa, M.M. Juiz de Direito do 1° Oficio de Familia da Comarca de
Curitiba, PR. Procedo a alteragédo do ESTADO CIVIL de SERGIO CAMPELO
SPOLADOR, co-proprietario do imovel acima, de CASADO, constante no R-01 e
R-02 acima, para DIVORCIADO. Documentos arquivados neste Oficio sob B
04/2.%1%§MOLS R$ 60,80 - VRC 315,00 - SELO R$ 4,67. Dou fé. Em data de

01 JUN.

Continuanoversg. . .. .. e o oot et B e e

3.z ponsultar & avtenticidade, informe na farramenta 1.:
wwil, GEL . ord.bE/donfivrasutenticidade o CRS: 08.507-6
- cidigo de verificagio do documaniol UENBN3

pansulta disponivel por 30 dias
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ANA PAULAdE S, C.BERILA Y
OFICIAL SUBSTITUTA Oficial

IVAIPORA -PR APSC.
R-07-MAT. 12.308 - PROT. 210.484 de 26/04/2.018./ :
FORMAL DE PARTILHA./ :
Conforme Formal de Partiiha de Divércio Judicial Consensual, extraidos dos

Autos n° 000427/2001, encerrado em data de 15/01/2.002, assinado pelo Dr. D'
Artagnan Serpa Sa, M.M. Juiz de Direito do 1° Oficio de Familia da Comarca de |
Curitiba, PR, em que figurem os requerentes: SERGIO CAMPELO SPOLADOR e -
ELZA NAVARRO SPOLADOR, foi homologado o Divércio do casal e a partilha

dos bens. Parte ideal de 58,3333% do imével acima passa a pertencer com |
exclusividade ao cénjuge varao SERGIO CAMPELO SPOLADOR, brasileiro,
divorciado, comerciante, C..RG n° 1.514.886-1-SSP/PR, CPF/MF n°
315.437.588-00, residente e domiciliado & Avenida Parana, n°® 160 - Cx. 296,
lvaipora, PR, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Isento de E
recolhimento da GR-PR. INCRA: 717.088.043.257-3, area total 12,1 ha. ITR
pago. NIRF; 0.471.105-0, area total 12,1. Apresentou registro no Cadastro
Ambiental Rural - CAR sob:
PR-4111506-B27C.CB10.ABB8.417C.8E1C.D731.D6EA.DOC3, emitido em data
de 09/05/2018. Emitida DOl Documentos arquivados neste Oficio sob n° -
04/2.018. Isento da Distribuigdo. EMOLS R$ 832,21 - VRC 4.312,00 -
PRENOTAGAO R$ 1,93 - ARQUIVAMENTO R$ 1,35 « SELO R$ 4,87. Dou fe.

Emdatade g1 JuN 201

B | o ANAPAULA da 8. C. BERTOTT! 4
Marco Anténio Pedrazzi Valentini. W‘ymﬂsugmwn Oficial
IVAIPORA -PR APSC.

AV-08-MAT, 12.309 - PROT. 214.149 de 10/12/2.018./

AVERBACAO DE CASAMENTO./

Conforme requerimento passado em Ivaipord, PR, em data de 19/11/2.018,
assinado por SERGIO CAMPELO SPOLADOR, co-proprietario do imovel acima,
averba-se a alteragdo de seu Estado Civil para CASADO em 2* Nlpcias, por
haver contraido o matriménio com RAQUEL APARECIDA CAVANI, brasileira,
casada, do comércio, C.ILRG n° 5.227.531-0-SSPISP, CPF/MF n°
700.796.848-15, em data de 17/06/2.011, pelo Regime de Comunh&o Parcial de
Bens, na vigéncia da Lei n° 6.515/77, conforme Certiddo de Casamento,
Matricula n® 084657 01 55 2011 2 00060 062 0008270 28 do CRC da Cidade e |
Comarca de Ivaipora, PR. Documentos arquivados neste Oficio sob n® 12/2.018. -
EMOLS R$ 60,80 - VRC 315,00 - SELO R$ 4,67. Dou fé. Em data de 2 6 DEZ 2018

Marco Antonio Pedrazzi Valentini. j(hg DraDnggonk Oficial
AAPA.

d ol
[P DAL

unar
g
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““Marco Antdnio Pedrazzi Valentini.

-09-MAT. 12.309 - T.214.150 de 10/12/2.018./
RETIFICAGAO E AVERBAGAO./
Continua fls. n.? 3
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Matricula Folha =~ ) . W i
{ 12.309 ‘} [ 3 <4.4 de . . -.::.'.:... .. de20, S

Oficial, Marco Anténio Pedrazi Valentini - . .
~~Conforme -Tequerimento passado em Ivaipora, PR, em data de 19/11/2.018,
[ assinado por SERGIO CAMPELO SPOLADOR, acima citado e qualificado, :
procedo a Retificagdo do C.LRG. n°® 4.877.845/SSP de VERA LUCIA |
SPOLADOR PATARO, constante no R-02 para o certo e correto que é CLRG. n®
4.877.845-X/SSPISP, e ainda, averba-se a inclusdo de seu CPFIMF n°
216.933.838-10. Ficando ratificado nas demais partes. Documentos arquivados
neste Oficio sob n® 12/2.018. EMOLS R$ 60,80 - VRC 315,00 - SELO R$ 4,67.
Dou fé. Em data de 2 6 DEZ 2018

Marco Anténio Pedrazzi Valentini. % D'W Oficial 1
q :

AAPA,

d /12

- RETIFICAGAO E AVERBAGAO./
Conforme requerimento passado em Ivaipord, PR, em data de 19/11/2.018,
assinado por SERGIO CAMPELO SPOLADOR, acima citado e qualificado,
procedo a Retificagdo do CPFIMF sob n.° 372.826.389-34 de ROSANGELA
SPOLADOR ANUNZIATO, constante no R-02 acima, para o certo e correto que.
€ CPF/IMF n°® 006.429.139-19, e ainda, averba-se a QUALIFICAGAO de seu
esposo HELDER JOSE ANUNZIATO, como sendo: brasileiro, casado,
magistrado, C.I.RG n° 1.901.922-5-l/PR, CPF/MF n° 372.826.389-34. Ficando |
ratificado nas demais partes. Documentos arquivados neste Oficio sob n°
12/2.018. EMOLS R$ 60,80 - VRC 315,00 - SELO R$ 4,67. Dou fé. Em data de d

26 DEZ 2018 i
Marco Anténio Pedrazzi Valentini. -@ o Judasun Oficial
AAPA. '

AV-11-MAT. 12.309 - PROT. 214.152 de 10/12/2.018./
AVERBAGAQ./ !

Conforme Certiddo de Rerratificagdo de Escritura Publica de Inventario e
Partilha, lavrada em data de 18/09/2.018, nas notas da Serventia Notarial do
Distrito de Santa Margarida, da Cidade e Comarca de Bela Vista do Paraiso, PR,
- Beniton Alvez de Lima, as fls. 078 & 082, do livro n® 124-N, expedida em data de
12/12/2.018, devidamente assinada pelas partes Contratantes. Procedo a
averbagdo do OBITO de DINA CAMPELO SPOLADOR, co-proprietaria do
imével acima, ocorrido em 19/06/2.017. Documentos arquivados neste Oficio sob
n°12/2.018. EMOLS R$ 60,80 - VRC 315,00 - SELO R$ 4,67. Dou fé. Em data de ,.F

26 DEZ 2018 :
Marco Anténio Pedrazzi Valentini. @J MU\ Oficial '
AAPA, |

.. .Continua no verso T L R T
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INVENTARIO E PARTILHA./ i_
TRANSMITENTE: O ESPOLIO DE DINA CAMPELO SPOLADOR, era brasileira,
vitiva, aposentada, C.I.RG n° 5.196.641-4/SSPIPR, CPF/MF n° 883,271.769-04.
ADQUIRENTES: Herdeiros Filhos: Cc ’
brasileiro, empresario, CLRG 4, n* 41.514.886-1-SSPIPR, CPFIMF n°
315.437.588-00, casado pelo Regime de Comunhdo Parcial de Bens, na
vigéncia da Lei n° 6.515/77, com MM brasileira, do
comércio, CI.RG n° 5.227.531-0-SSP/SP, CPF/MF n° 700.796.848-15, residente
e domiciliado no Largo Dom Pedro Il, n° 2.145, lvaipora, PR; ROSANGELA
MMJATQ, brasileira, professora, CI.RG. n°
3.347.461-0/SSP/PR, CPF/MF n° 006.429.139-19, casada pelo Regime de
Comunhao Parcial de Bens, na vigéncia da Lei n° 6.515/77, com HELDER JOSE

TO, brasileiro, magistrado, CLRG. n° 1.901.922-5/IPR, CPF/MF n°
372.826.389-34, residente e domiciliada na Avenida Parana, n® 779, Casa 6,
Bela Vista do Paraiso, PR; e VERA LUCIA SPOLADOR PATARO, brasileira,
professora, CI.RG. n° 4.877.845-XISSPISP, CPF/MF n° 216.933.838-10, casada
pelo Regime de Comunhao Universal de Bens, anterior a Lei n® 6.515/77, com
OSVALDO PATARO, brasileiro, aposentado, CIRG. n° 1.661.624/SSPIPR,
CPF/MF n° 132.704.008-53, residente e domiciliada a Rod. Assis Chauteabriant,
KM 446, Regente Feij6, SP. TITULO: Inventério e Partilha. FORMA DO TITULO,
DATA E SERVENTUARIO: Certidao de Rerratificagdo de Escritura Plblica de
Inventario e Partilha, lavrada em data de 18/09/2.018, nas notas da Serventia
Notarial do Distrito de Santa Margarida, da Cidade e Comarca de Bela Vista do
Paraiso, PR, Beniton Alvez de Lima, as fls. 078 a 082, do livio n° 124-N,
expedida em data de 12/12/2.018. VALOR: R$ 311.250,00 (trezentos e onze mil
e duzentos e cinquenta reais). VALOR DO IMOVEL AVALIADO PARA FINS DE
RECOLHIMENTO DE ITCMD: R$ 311.250,00 (trezentos e onze mil e duzentos e
cinquenta reais). CONDIGOES: AREA OBJETO DA PRESENTE: Somente a
parte ideal de 25% ou seja 30.250,00 m? pertencente a ora transmitente, ficando
distribuido na seguinte proporgao: 8,33333%, ou seja 10.083,33333 m? para cada
Herdeiro Filho, ficando 0s mesmos proprietarios em comum, juntamente com as
demais condigbes estipuladas no corpo da Escritura. GR-PR (causa-mortis), com
a base de célculo de R$ 2.082.656,22, recolhidas em data de 14/06/2.018, no
valor total de R$ 83.306,25, incluindo os imoveis registrados neste Servigo de
Registro de Imoveis, sob n% 2.223, 2.241, 13.051, 29.388, 29.391 e 29.392.
INCRA: 717.088.043.257-3, area total 12,1000 ha. ITR pago. NIRF: 0.471.105-0,
com a 4rea total de 12,1 ha. FUNREJUS sob n° 3702277-1, recolhido em data de
18/06/2.018, no valor de R$ 4.165,31. Apresentou Registro no Cadastro
Ambiental Rural - CAR sob n°
PR-—4111506-BZ7C.CB10.ABBS.41?C.8E1C.D731.DGEA.DOCS, emitido em data
de 09/05/2.018, Isento da Distribuicgo. Emitida DO, Documentos arquivados

| neste Oficio sob n° 12/2.018. EMOLS R$ 832,21 - VRC 4.312,00 -
_ Continual_fls. n.°4
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GERAL

Matricula Folha
Rt o AR

Oficial, Marco Anténio Pedrazzi Valentini

“PRENOTAGAO R$ 1,93 - ARQUIVAMENTO R$ 1,35 - SELO R$ 4,67. Dou fé.

Em data de 26 DEZ 2018

Marco Antdnio Pedrazzi Valentini.

% 0 g.UJﬂlﬂm Oficial

AAPA.

—_—

5 3. @ 2/2.0

DESAPROPRIAG OAMIG VEL./

OUTORGANTES EXPROPRIADOS: SERGIO CAMPELO SPOLADOR e sua
esposa RAQUEL APARECIDA CAVANI, casados pelo Regime de Comunhao
Parcial de Bens, na vigéncia da Lei n°® 6.515/77, ele brasileiro, empresario, Cl.RG
n°® 1.514.886-1-SSP/PR, CPF/MF n° 315.437.588-00, ela brasileira, comerciante,
CILRG n°® §.227.531-0-SSP/SP, CPF/MF n° 700.796.848-15, a qual comparece
como anuente, residentes e domiciliados a Avenida Aparicio Cardoso Bitencourt,
n® 197, Ivaipora, PR; ROSANGELA SPOLADOR ANUNZIATO e seu esposo
HELDER JOSE ANUNZIATO casados pelo Regime de Comunhéo Parcial de
Bens, na vigéncia da Lei n° 6.515/77, ela brasileira, empresaria, C.I.RG n°
3.347.461-0/SSP/PR, CPF/MF n° 006.429.139-19, ele brasileiro, magistrado, C.1.
RG n° 1.901.922-5-1IPR, CPF/MF n°® 372.826.389-34, 0 qual comparece como

anuente, residentes e domiciliados a Rua Jodo Huss, n° 485, apto 1.102, |

Londrina, PR; e VERA LUCIA SPOLADOR PATARO e seu esposa OSVALDO
PATARO, casados pelo Regime de Comunhao Universal de Bens, anterior a Lei
n® 6.515/77, ela brasileira, professora aposentada, C.I.RG n° 4.877.845-
X/ISSP/SP, CPF/MF n° 216.933.838-10, ele brasileiro, aposentado, C.I.RG n°
1.661.624/SSP/PR, CPF/MF n° 132,704.008-53, residentes e domiciliados a Rua

Genovefa Angeli Ligaboni, n° 78, Parque Residencial Damha ||, Presidente

Prudente, SP. ; :
OUTORGADO EXPROPRIANTE: MUNICIPIO DE IVAIPORA, Pessoa Juridica de
Direito Publico, CNPJ/MF n° 75.741.330/0001-37, com sede a Rua Rio Grande do

Norte, n® 1.000, ivaipord, PR, neste ato representado por seu Prefeito Luiz Carlos
Gil, brasileiro, divorciado, empresario, C.I.RG n° 1.884.233-5-SSP/PR, CPF/MF n°
3756.014.459-15, residente e domiciliado a Avenida Souza Naves, n° 2.000, |
\vaipor4, PR, TITULO: Desapropriagdo Amigével. FORMA DO TITULO, DATA E |
SERVENTUARIO: Escritura Publica, lavrada em data de 23/12/2021, nas notas '

da 1?* Serventia Notarial de Ivaipord, PR, Mariney de Andrade Pellegnm as fls.
153 4 159, do livro n® 511-N. VALOR: R$ 1.200.000,00 (um milh&o e duzentos mil
reais). CONDIGOES: O valor acima ser4 pago da seguinte maneira: em 02 (duas)
parcelas, sendo a primeira parcela no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil
reais), a ser paga no ato da assinatura da Escritura, a segunda parcela no valor

Segue no Verso

& oomsultay a autenticidade, informe na ferramenta 1 -
wwa. cri,oxg.br/confirmaducenticidade o CKS: 08.507-6
chidlgo de varificecio dp douumento: UENBN3
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' conta corrente n° 5016436, agéncia n°
. Lucia Spolador Pataroe a importancia de R$ 116.690,00 (cento
~ seiscentos e naventa reais), em depésito na conta corrente n°
n° 4081 - Banco ltal, de titularidad
. presente Desapropriag@o Amigéve! foi \ .
1620 de 01 de Dezembro de 2.021, ficando declarado de Utilidade Publica para |
fins de desapropriagéo através do Decreto n® 12.502 de 03 de Janeiro de 2.019, \
. sendo a area desapropriada destinada
a implantagéo de fazenda experimenta
lvaipord; Os Outorgantes Expropriado
esposo Helder José Anunziato e Vera Lucia Spolad
Osvaldo Pataro, estdo sendo representados por seu procurador Sérgio Campelo
. Spolador, acima qualificado; Pelos anuentes foi dito que estéo de pleno acordo I
com a presente escritura, ndo tendo nad
juntamente com as demais condigoes estipuladas no corpo da
. Ttecolhimento do ITBI. INCRA: 717.088.043.257-3, area tota
~ pago. NIRF: 0.471.105-0, &rea total 12,1 ha. Apresentou registro no Cadastro |
Amblental Rural - CAR sob: PR-4111506-B27C.CB10.ABB8.417C.8E1C.D731. |
DSEA.DOC3, emitido em data de 09/05/2.018. Isento do recolhimento do
FUNREJUS, nos Termos do Artigo 3°, VII, alinea
~ 15/07/1.998. Isento da Distribuigdo. Emitida DOI. D
Oficio sob n® 12/2.021. EMOLS R$ 935,70 - V
217 - ARQUIVAMENTO R§ 152. Selo Digita
ejQfp, Ivaipord, PR, 24 de janeiro de 2022. Dou fé. DK.

e de Rosange
realizada nos termos

ao Instituto

. de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser paga em 10/05/2022. Sendo que a
primeira parcela, ou seja, a importéncia de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), ‘
ser4 paga nesta data da seguinte forma: R$ 4

' e seis mil & seiscentos e vinte reais) em dep
agéncia n° 4374 - Sicoob, de titularidade d
116.690,00 (cento e dezesseis mil e seiscentos e nov

1
]

66.620,00 (quatrocentos e sessenta ,
4sito na conta corrente n® 2491-0,
e Sérgio Campelo Spolador; RS |
enta reais), em deposito na

3209 - Sicoob, de titularidade de Vera

ANAPALLAds & C, BERTOTT!
OFIGIAL BUBSTITUTA

|
9% " NAIPORA™-PR i
. |

dezesseis mil e |

04122-2, agéncia |
la Spolador Anunziato, A
da Lei Municipal n®

Federal do Parana - IFPR, para
| para o curso de agronomia, no Campus |
s Rosangela Spolador Anunziato e seu |
or Pataro e seu €sposo |

a a reclamar em tempo algum,|
Eseritura. Isento do
| 12,1000 ha. ITR '

b, item 19 da Lei n® 12.216 de |
ocumentos arquivados neste |
RC 4.312,00 - PRENOTAGAO R$ | |
l: F622V.zEqPV.0uTYe-AyHRb. '

Oficial; Marco Anténio Pedrazzi Valentini

EM BRANCO

L

(3£ NIT T TS T D o ey

CERTIFICO, nos larmos do § 1° art. 19 Lei n.° 6.015 de 31/12/73,
alterada pela Lei 6.216 de 30/06/75, que a presente folocdpia &
reprodugdo fiel da Matricula n.° 12.309, fotocopiada em sua integra e
servird como CERTIDAQ DE INTEIRO TEOR.

Ivaipord, 25 de janeiro de 2022
Certidao emitida as 08:55:05

¥ & autentieldane, informe na ferrvamenca 1
mAuTenticidade o OKS: 08.507-6
300 g gocusnanto: UGNBN3

FUNARPEN

3, o

SELO DIGITAL
F6223.mQqP4. zf7n2
4Ldez.ejwCs
https://selo, funarpen.com.br

Certiddo de Inteiro Teor RS 0,00
Selo R$ 0,00

1S8: R§0,00

FUNREJUS: R§0,00

FUNDEP: R$ 0,00

TOTAL = R$ 0,00
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f ® . PROJETOS RURAIS E TOPOGRAFIA DANTE LTDA _CNPJ: 78.600.624/0001-37
' & }% | SERVIGOS DE TOPOGRAFIA / GEORREFERENCIAMENTO / PROJETO ELETRICO E CONSULTORIA

It Rua José Canteri, n° 101 - Centro _ Ivaiporé - Pr
Fone: (43) 3472-2413 / Fone/Fax: (43) 3472-2042

e-mail: prorural.dante@hotmail.com / prorural.dante@yahoo.corm.br

MEMORIAL DESCRITIVO

Lote n° 23-A

Area —121.000,00 m?
Gleba Pindativa — Secgao “C” - 22 Parte

MUNICIPIO DE IVAIPORA- ESTADO DO PARANA

LIMITES E CONFRONTACOES

A NORDESTE: Por uma linha seca de rumo NW 30°45’ SE, confronta com o lote n° 23.
A SUDESTE: Pelo Cérrego Pindauvinh,af‘ f

A
A SUDOESTE: Por uma linha seca r}e rum’u)aE 37°30' NW, medindo 1.128,00 metros.

A NOROESTE: Pelo Contraforte Bi:&a-Prinﬁr, confronta com o lote n°® 20.
{
NN
—__%—w—-‘__

S g
= e \
i 1 .
O T \\ \ ;““
/"} \ “—f E‘\__
betri
A

Arquivo: 243/18
Data: 25/10/2018
Digitagdo — E.C.B.B.

WSERVIDOR-P\Alessandra\TopogiafisMEMORIAL DESCRITIVO\Memaorial-201 8{IMEMORIAL DESCRITIVO1 |




PREFEITURA DE A B
m P cOMISSAO PERMANENTE DE
IVAl | ARNENEN e e

LAUDO DE AVALIAGCAO
PROTOCOLO Ne 392/2022

1. SOLICITANTE

INSTITUTO FEDERAL DO PARANA

2. LOCALIZACAO

MATRICULA 12.309

LOTE 23-A
QUADRA

N BAIRRO GLEBA PINDAUVA, SECCAO “C”
ENDERECO

CADASTRO RURAL

3. CARACTERISTICAS
- AREA DO TERRENO  |5,00 ALQUEIRES-PAULISTAS OU 121.000,00 M?
TIPO DO TERRENO PARTE MECANIZADA E PARTE RESERVA LEGAL
AREA CONSTRUIDA
TIPO DE CONSTRUGAO
PAVIMENTAGAO

4, OBJETIVO

ITBI
o 5. VALOR FINAL
R$ 1.200.000,00 (UM MILHAO E DUZENTOS MIL REAIS).

\

\

riano Carvalho Silva
Engénheiro Civil CREA/SP-50 905446/D

Matricula 1361 7 .
Jocél leixo /?fgssandr% de Carvalho _—~777~
Ma 8 Mefricula™508 O TN
< %

COMISSAO PERMANENTE DE AVALIAGAO DE IMOVEIS DE PROPRIEDADE DO | - [l
MUNICIPIO DE IVAIPORA/PR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, DECRETO N° 13.590, DE-2;, ™
DE FEVEREIRO DE 2021 N\’

S

e b o =

{421 2471 1050 A VINNRIA — NRNN RAQ 2477 tributacao@lvainora.or.gov.br




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana

DC 13,590/2021

DECRETO N° 13.590, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021.
Designa servidores para compor a COMISSAO PERMANENTE
DE AVALIACAO DE IMOVEIS DE PROPRIEDADE DO
MUNICIPIO DE IVAIPORAIPR, e d4 outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Ivaipord, Estado do Parand, no uso de suas atribuigbes legais que séo
conferidas por Lei, em especial ao disposto no art. 94, XI|, da Lei Organica Municipal LOM,

DECRETA:

Art. 1° Ficam designados os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSAQ
PERMANENTE DE AVALIAGAO DE IMOVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE

IVAIPORA/PR:

MATRICULA NOME CARGO LOTAGAO
1480 | Alessandro Alves Carvalho | Auxiliar de manufencéoe Departamento  Municipal de
conSeNacéo Planejamento e Finangas -

Setor de Tributagéo
928 Jocélio Silva Aleixo Fiscal de tributos Departamento  Municipal de
Plangjamento e Finangas -

Setor de Tributagéo
1378 Alexandre Branco Bueno Gerente tributario Depa;tamento Municipal de
' Planejamento e Finangas -

Setor de Tributagéo
1361 Adriano Carvalho Silva Engenheiro Civil Departamento  Municipal de
Obras i,

~ Art. 2° Os servicos da Comissdo de Avaliagdo de Bens Moveis e Imdveis con tuirao na

apresentacdo de laudo especifico para utilizagdo em processo de aquisigéo e ahenagéo de bens [/,
Rua Rio Grande do Norte, 1000, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio: www.ivaipora.pr.goy.br - CEP; 86870-000 - lvalporL[F‘R V9




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana DG 13.500/2021

imoveis que tera por objetivo avaliar, mediante procedimentos aqui fixados, o valor de imoveis de
interesse direto ou indireto da Administragdo Publica Municipal.

Paragrafo Unico - No laudo de avaliagio, além do valor, devera constar, detalhadamente as
condigdes e caracteristicas do imovel.

Art. 3° A Comiss3o de Avaliagdo de Bens Imoveis devera avaliar os iméveis de conformidade
com solicitagdes feitas pelo municipio, devendo apresentar um relatério onde devera constar 0 prego
maximo avaliado do imével, para fins de aquisi¢&o e alienagao.

Art. 4 A Comisséo de Avaliago de Bens Moveis e Imbveis devera, para atingir acs seus
objetivos exercer as seguintes atividades basicas, possuindo as seguintes atribuigdes:

| - Pesquisar e analisar o mercado imobiliario local e regional;

|| - Pesquisar e desenvolver novos metodos de avaliagtes de imoveis;

Ill - Requerer dos 6rgdos integrantes da administragio Municipal, todas as informagdes
necessérias & concepgéo de seus objetivos, que Ihe serao fornecidos.com presteza e exatidao.

IV - Avaliar os iméveis pertencentes ao patriménio plblico municipal, passiveis de alienagao,
doagéo ou permufa; :

V. - Avaliar os iméveis particulares para todas as formas de aquisigdo pelo Poder Publico
Municipal;

VI - Avaliar as areas remanescentes de obra publica ou resultantes de modificagédo de
alinhamento;

VIl - Elaborar laudo de avaliagéo, detalhado e conclusivo do imével, objetivando respaldar o
Poder Executivo de dados suficientes e.inequivocos acerca do real valor do bem.

Art, 5° Os membros da Comiss3o exercerdo as atribuigdes enumeradas de forma gratulta e sem
prejuizo das fungbes normais do cargo ocupado na Administragéo Municipal.

Art. 6° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial o Decreto 13.419, de 21 de
fevereiro de 2021. i |

Art. 7° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao.

Pago Municipal “Prefeito Adail Bolivar Rother”, Gabinete do Prefeito, aos dois dias dg més de fevereiro
do ano dois mil e vinte e um (2/2/2021).
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CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ: 77774578/0001-20
Praca dos Trés Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 04/2022

Samula: Autoriza a doagdio de terreno ao INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -
CAMPUS IVAIPORA, e d4 outras providencias.

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 04/2022, ressalta-se
que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez que esta de acordo com a
norma legislativa.

II- Concluindo-se ap6s andlise conjunta do Presidente e dos Membros da Comissio

Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plenario para apreciagio e votagdo dos
membros desta Casa de Leis, devendo a aprovagio estar atrelada ao interesse publico,
conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da CAmara de
Ivaipora.

III - Expostas as razdes determinantes, resolve-se emitir RELATORIO FAVORAVEL pela
sua APROVACAO.

RELATORIO CONTRARIO:

[ — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 04/2022, expostas as
razOes determinantes, em relago ao voto contrario necessério se faz expor a sintese de motivos
em razdo da contrariedade.
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CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ: 77774578/0001-20
Praca dos Trés Poderes s/n” — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 04/2022

Sumula: Autoriza a doagdo de terreno ao INSTITUTO FEDERAL DO PARANA —
CAMPUS IVAIPORA, e da outras providencias.

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 04/2022, ressalta-se
que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez que estd de acordo com a
norma legislativa.

II- Concluindo-se apos andlise conjunta do Presidente e dos Membros da Comissdo
Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plenario para apreciagdo e votagdo dos
membros desta Casa de Leis, devendo a aprovagfio estar atrelada ao interesse publico,
conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Camara de
Ivaipora.

I1] - Expostas as razdes determinantes, resolve-se emitir RELATORIO FAVORAVEL pela
sua APROVACAO.

RELATORIO CONTRARIO:

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N°04/2022, expostas as
razdes determinantes, em relagéio ao voto contrario necessario se faz expor a sintese de motivos
em razdo da contrariedade.

__,/Pm Vereador Pedro Goedert, aos QE) dias do més de O-,L do

ano de dois mil e vinte e dois.

Favoravel Contrario Vereador

M
,9( J Emerson da Silva Bertotti (Presidente) W
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X Jose Maurino Carniato (Relator) %
/ Jaffer Guilherme Sagasnski Ferreira (W




CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ: 77774578/0001-20
Praca dos Trés Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 04/2022

Stimula: Autoriza a doagdo de terreno ao INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -
CAMPUS IVAIPORA, e dé outras providéncias.

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 04/2022, ressalta-se
que o projeto em tela néio apresenta inconstitucionalidade, uma vez que esta de acordo com a
norma legislativa.

II- Concluindo-se apoés analise conjunta do Presidente e dos Membros da Comissao
Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plendrio para apreciagdo e votagdo dos
membros desta Casa de Leis, devendo a aprovagdo estar atrelada ao interesse publico,
conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Camara de
Ivaipord.

11l - Expostas as razdes determinantes, resolve-se emitir RELATORIO FAVORAVEL pela
sua APROVACAO.

RELATORIO CONTRARIO:

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N°04/2022, expostas as
razdes determinantes, em relagdo ao voto contrario necessario se faz expor a sintese de motivos
em razdo da contrariedade.

Plenario Vereador Pedro Goedert, aos ,Z“ f ) dias do més de )l do
ano de dois mil e vinte e dois.

Favoravel Contrario Vereador

/ Jaffer Guilherme S. Ferreira (Presidente)

Josane Gorete Disner Teixeira (Relator) W/

0& / Emerson da Silva Bertotti (Membro)
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